
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

«03»  сентября 2018 г.        №1047  
 
 

Об итогах районной выставки  

цветочно-декоративных композиций  

«Цвети, мой Ракитянский край!» 

 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации 

Ракитянского района № 915 от 29 июня 2018 года «Об организации и 

проведении районной выставки цветочно-декоративных композиций «Цвети, 

мой Ракитянский край!», с целью воспитания экологической и эстетической 

культуры, развития и поддержки творческих способностей и интереса к 

овладению современными технологиями оформления композиций из 

цветочно-декоративных культур 28  июля 2018 г. прошла районная выставка 

цветочно-декоративных композиций «Цвети, мой Ракитянский край!». 

В выставке приняли участие 23 образовательных учреждения района, из 

них: 11 средних школ, 2 основные школы, 1 начальная  школа, 9 детских 

садов и станция юных натуралистов.  Не приняли участие в выставке МОУ 

«Зинаидинская основная общеобразовательная школа», МОУ 

«Вышнепенская  основная общеобразовательная школа», МОУ 

«Бориспольская начальная  общеобразовательная школа». На выставку было 

представлено более 170 цветочных композиций. 

Выставка проходила по 5-ти номинациям: «Остров Цветочного 

настроения», «Поэзия цветов», «Летная грация», «Мой край, возлюбленный 

на век!», «Экспозиция выставки». В номинации «Остров Цветочного 

настроения» участники представили цветочно-декоративные композиции в 

виде фиториумов и фитоскульптур. Наиболее интересные композиции 

представили  МОУ «Ракитянская  средняя общеобразовательная школа № 1»,  

МОУ «Илек-Кошарская средняя общеобразовательная школа»,  МДОУ 

«Центр развития ребенка - детский сад № 7». В номинации «Поэзия цветов» 

были представлены флористические композиции, выполненные с 

использованием цветочно-декоративных растений в срезке. Гармоничностью 

в сочетании  цветов и красок, креативность и красочность  используемого 

декора отразили в своих композициях МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 2 им. А.И. Цыбулева», МОУ «Венгеровкая  

средняя общеобразовательная школа» и МДОУ «Центр развития ребенка – 

детский сад № 7». Работы этих образовательных учреждений отличались от 

остальных своей неповторимой стилевой направленностью, многообразием 

использованных растительных материалов. В номинации «Летняя грация» 



были представлены фантазийные  букеты каскадного стиля, где находились 

цветы на различных стадиях роспуска. Высоко оценены конкурсные работы 

МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа № 1», МДОУ 

«Центр развития ребенка - детский сад №7»  и  МОУ «Илек - Кошарская 

средняя общеобразовательная школа». Их работы отличались разнообразием 

цветочно-декоративных культур и особой концептуальной идеей всей 

композиции в целом. Именно работы этих образовательных учреждений  

отражали суть и идею номинации и всего конкурса в целом. В номинации 

«Мой край, возлюбленный на век» предоставлялась авторская работа 

педагога на тематической направленности. Участники представили 

композиции, в которых выражали любовь к родному краю. Наиболее 

интересными стали композиции МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 2 им. А.И. Цыбулева», МОУ «Меловская 

основная  общеобразовательная школа» и ЧДОУ «Орленок». Композиции 

этих образовательных учреждений отличались своеобразием живописной 

манеры, гармоничностью колорита. 

В номинации «Экспозиция выставки» лучшими отмечены МОУ 

«Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 2 им. А.И. Цыбулева» 

и МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 7», МОУ «Меловская 

основная  общеобразовательная школа».  Экспозиции данных учреждений 

отличились особым стилевым решением в исполнении и постановке 

композиций, представленных в разных номинациях. 

Жюри отметило возросший уровень цветочных композиций по 

сравнению с прошлым годом в  МОУ «Илек-Кошарская средняя 

общеобразовательная школа»,  МОУ «Детский сад №11», МОУ 

«Дмитриевская средняя общеобразовательная школа», МОУ «Нижнепенская 

средняя общеобразовательная школа».   

На основании вышеизложенного 
 

приказываю: 

 

1.  Утвердить результаты Выставки ««Цвети, мой Ракитянский край!». 

2. Наградить победителей и призеров Выставки грамотами управления 

образования (Приложение 1). 

3. Наградить грамотами управления образования участников за 

творческий подход в создании конкурсных работ Выставки  (Приложение 2). 

3. Образовательным учреждениям продолжать участие в районных 

выставках, с целью воспитания экологической и эстетической культуры и 

развития творческих способностей учащихся. 

4. Заместителю начальника по финансам – главному бухгалтеру 

(Мариничева Е.И.) профинансировать расходы для оплаты грамот за счет 

средств МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов», 

предусмотренных на мероприятия в рамках прочих расходов (Приложение 

3). 



5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

директора МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов» Шелист О.С. 
 

 

     Заместитель начальника 

            управления образования      В. Ткачев 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп.: Шелист О.С.  

Тел.: 8-951-132-19-73 

  



Приложение 1 

к приказу управления образования 

от «03» сентября  2018г. № 1047 

 

Список победителей и призеров районной выставки 

цветочно-декоративных композиций 

«Цвети, мой Ракитянский край!» 

 

Место Ф.И.О. автора 

Образовательное 

учреждение, 

класс/объединение 

Ф.И.О. 

руководителя 

Название 

работы 

Номинация «Остров цветочного настроения» 

Поселковые школы 

1 

место 

Атамась 

Ксения 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

Бутова Т.И  
«Райский 

остров» 

2 

место 

Богомазов 

Богдан, 

Шмараева 

Милана 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 им. А.И. 

Цыбулева» 

Андреева С.И., 

Рыбцова А.Н. 

«Разноцветный 

мир» 

3 

место 

Новикова  

Анжела, 

Новикова 

Вероника 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа № 3 им. Н.Н. 

Федутенко» 

Новикова 

Л.А.,Сустретова 

Е.М. 

«Люблю тебя, 

мой край 

родной» 

3 

место 

Кононенко 

Егор  

Детский сад в структуре 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 им. А.И. 

Цыбулева» 

Потапова М.Н., 

Ткачева Е.В. 

«Ракитянская 

жемчужина» 

Сельские школы 

1 

место 

Гонца 

Владислав 

МОУ «Илек-Кошарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Гонца Е.А. «Улитка» 

2 

место 
Зимина Дарина 

«МОУ «Солдатская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Товалович Н.Н. «Оазис жизни» 

3 

место 

Боронцова 

Анна 

«МОУ Меловская основная 

общеобразовательная 

школа» 

Бочковская А.Г. 

«Сокровища 

подводного 

царства» 

Детские сады 

1 

место 

Коваленко 

Ярослава 

МДОУ «Центр развития 

ребенка- детский сад № 7» 

Аникеева Е.П., 

Ермоленко Н.Я. 

«Мой голубь 

сизокрылый» 

2 

место 
Пикина Ксения  МДОУ «Детский сад № 4» Вишнякова Е.Н. «То березка…» 

2 

место 

Глотова 

Ариадна  
МДОУ «Детский сад № 1» Мартынова О.В. 

«Цветочный 

корабль» 

3 

место 

Федорченко 

Глеб, Косенко 

София 

МДОУ «Центр развития 

ребенка - детский сад № 7» 

Половинкина 

Г.И., 

 Соколова В.М. 

«На далеких 

островах» 



3 

место 

Карачаров 

Артем 
МДОУ «Детский сад № 8» Карачарова Л.Е. 

«Остров 

надежд» 

3 

место 

Коллективная 

работа 

воспитанников 

МДОУ «Детский сад № 11» 
Дубровская 

М.М. 
 «С юбилеем!» 

Номинация «Поэзия цветов» 

Поселковые школы 

1 

место 
Логвинов Илья  

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 им. 

А.И.Цыбулева» 

Тарасова  Е.А. 
«Будь всегда 

ты…» 

2 

место 

Коллектив 

вторых классов 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

Молчанова Т.Н., 

Косторная С.Ю., 

Луценко В.И. 

«Цветочный 

этюд» 

3 

место 

Артюшенко 

Варвара, 

Олексюк 

Максим 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2» 

Каплий Т.Е., 

Бондаренко 

А.М. 

«Симфония 

лета» 

Сельские школы 

1 

место 
Воронкин Иван  

Детский сад в структуре 

МОУ «Венгеровская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Шишлакова Л.В. 
«Летнее 

вдохновение» 

2 

место 

Харченко 

София 

МОУ «Дмитриевская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Дудкина Л.П. 
«Пленительный 

аромат» 

2 

место 

Кузнецов 

Сергей 

МОУ«Илек-Кошарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Кузнецова Е.В. 
«Вдохновенье и 

стремленье» 

3 

место 

Шахова 

Полина   

МОУ«Васильевская 

основная  

общеобразовательная 

школа» 

Шульженко Э.Н. 
«Все для 

тебя…» 

3 

место  

Малиновский 

Николай 

МОУ«Трефиловская 

начальная 

общеобразовательная 

школа» 

Бибикова Е.И., 

Топорина Л.А. 

«Цветочный 

эскиз» 

Детские сады 

1 

место 

Полуэктов 

Михаил 

МДОУ «Центр развития 

ребенка - детский сад № 7» 

Яременко Л.И, 

Коломийцева 

Ж.А. 

«О строга 

невеста 

тишины» 

2 

место 

Карачаров 

Артем 
МДОУ «Детский сад № 8» Карачарова Л.Е. 

«Романтическое 

пробуждение» 

2 

место 

Коллектив 

первой 

младшей 

группы 

МДОУ «Детский сад № 1» 

Мозговая  Г.А., 

Тонкошкурова 

Е.И. 

«Герб 

Ракитянского 

района» 



3 

место 

Погорелова 

Дарья " 
МДОУ «Детский сад № 4» 

Вишнякова  

Е.Н.,  

Гукова Т.Н 

«С юбилеем!» 

3 

место 

Коллектив 

подготовительн

ой группы 

МДОУ «Центр развития 

ребенка - детский сад № 6» 

Кулакова И. В., 

Зайченко А. Н., 

Святченко Е.В. 

«Люблю тебя, 

мой край 

родимый» 

3 

место 

Муленко 

Варвара 
МДОУ «Детский сад №5» 

Пустоутова Т.Д. « С 

праздником!» 

Номинация  «Летняя грация» 

Поселковые школы 

1 

место 

Горбатенко 

Лилия 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

Абраменко 

Дудкина Н.Ю. 

«Доброе утро, 

родной 

поселок» 

2 

место 

Маслова 

Валерия, 

Погорелова 

Ангелина 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

Легенченко  

Е.В., 

Черномурова 

Н.А.,  

Латышева Т.А. 

«Вальс цветов» 

 3 

место 

 Коленченко 

Елизавета, 

Сербина Анна, 

Кулиш Вика 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №2» 

Белоконева Н.В., 

Павлова Ю.В. 

«Цветочная 

фантазия» 

Сельские школы 

1 

место 

Шаталова 

Дарья 

 МОУ «Илек-Кошарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Кузнецова Е.В. «Нежное лето» 

2 

место 
Исаев Дмитрий 

МОУ «Солдатская  средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Ходосова Г.И. 

 «Колокольный 

звон» 

3 

место 

Литвинов 

Максим 

МОУ «Нижнепенская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Литвинова  Я.В. «Знойное лето» 

3 

место 

Данилова 

Дарья 

МОУ «Меловская основнвя 

общеобразовательная 

школа» 

Бочковская А.Г. 
«Изящество 

прованса» 

Детские сады 

1 

место 

Жерновая 

Арина 

 МДОУ «Центр развития 

ребенка - детский сад №7» 

Василевская 

Л.И.,  

Арынова С.В. 

«Доброе утро!» 

2 

место 

Капустина 

Карина 
МДОУ «Детский сад №3» Зеликова А.И. 

 «Райские 

птицы 

Юсуповского 

сада» 

2 

место 

Артеменко 

Мария 
МДОУ «Детский сад №8» Шавырина Н.В. 

 «Цветочное 

послание» 

3 

место 
Карпов Захар МДОУ «Детский сад №5» Мороз Е.П. 

 «Ракитному – 

90 лет!» 



3 

место 

Самойлова 

Анастасия, 

Синегубова 

Кристина 

МДОУ «Детский сад №4» 
Рыбцова Т.М., 

Кармазина О.Е. 

« С 

праздником!» 

Номинация «Мой край, возлюбленный на век» 

Поселковые школы 

1 

место 
Псарева Е.С.  

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 им. А.И. 

Цыбулева» 

- «С Юбилеем!» 

2 

место Масалова Е.Н. 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

- 

«Ты в сердце 

навеки, мой 

край дорогой!» 

3 

место 
Стольная Ю.В. 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

- 

«Как дорог 

сердцу, милый 

край!» 

3 

место Педагогически

й коллектив 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа № 3 им. Н.Н. 

Федутенко» 

- 

«Люблю и 

славлю край 

родной!» 

Сельские школы 

1 

место 
Бочковская 

А.Г. 

МОУ «Меловская основная 

общеобразовательная 

школа» 

- « Радость» 

2 

место Латышева Т.И. 

МОУ «Бобравская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

- «Синь озерная» 

3 

место 
Казымов В.Н. 

МОУ «Илек-Кошарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

-  «Красота» 

3 

место 

Воронкина 

И.А. 

МОУ «Венгеровская  

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

- 
 «В День 

рождения» 

Детские сады 

1 

место 

Гончарова 

Е.Н., 

Флорис и.В. 

ЧДОУ «Орленок» -  «Ракитяночка» 

2 

место 
Аникеева Е.П. 

МДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад № 7» 
- 

«Добро 

пожаловать в 

наш 

Ракитянский 

край» 

2 

место 

Красненко 

Л.А., 

Филенко М.М. 

МДОУ «Детский сад № 1» - 
«Сокровенная 

мечта» 



3 

место 

Мармузова 

С.В,  

Петрякова И.А,  

Лифинцева 

Т.А. 

МДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад № 6» 
- 

«Край родной – 

казачий край» 

3 

место 
Рыбцова Т.М.  МДОУ «Детский сад № 4» - 

«Солнечное 

лето» 

3 

место  

Кривцунова 

Г.А., 

Шаповалова 

В.Н. 

МДОУ «Детский сад № 3» - 
« Без пяти 

минут юбилей» 

Номинация «Экспозиция выставки» 

Место ОУ ФИО директора 

Поселковые школы 

1 

место 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 2 им. А.И. 

Цыбулева» 

Псарева Елена Сергеевна 

2 

место 

МОУ «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа № 1» 

Пустоварова Светлана 

Анатольевна 

3 

место 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 1» 
Холодова Римма Анатольевна 

Сельские школы 

1 

место 

МОУ «Меловская основная 

общеобразовательная школа» 
Капустин Анатолий Егорович 

2 

место 

МОУ «Илек  -  Кошарская средняя 

общеобразовательная школа» 
Иващенко Елена Семеновна 

3 

место 

МОУ «Дмитриевская средняя 

общеобразовательная школа» 

Переверзева Виктория 

Владимировна 

3 

место 

МОУ «Солдатская средняя 

общеобразовательная школа» 
Павлова Людмила Васильевна 

Детские сады 

1 

место 

МДОУ «Центр развития ребенка - детский 

сад № 7» 
Зубатова Наталья Михайловна 

2 

место 
МДОУ «Детский сад № 3» Даниленко Галина Ивановна 

3 

место 
МДОУ «Детский сад № 1» Сверчкова Елена Юрьевна 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу управления образования 

от «__» сентября  20__ г. № ___ 

 

Список участников, награжденных грамотами управления образования 

за активное участие и творческий подход в создании конкурсных работ 

выставкицветочно-декоративных композиций 

«Цвети, мой Ракитянский край!» 

 

1. Беликова Виктория, учащаяся МОУ «Венгеровская средняя 

общеобразовательная школа», рук. Мингалиева Е.В.; 

2. Гончарова Л.С., учитель МОУ «Пролетарская  средняя общеобразовательная 

школа №1»; 

3. Дубровская М.М., воспитатель МДОУ «Детский сад №11»; 

4. Жиронкина О.Н., Грицкова Н.В., воспитатели МДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад №7»; 

5.  Кривцунова Г.А., Шаповалова В.Н., воспитатели МДОУ «Детский сад №3» ; 

6. Кутоманова Г.И., воспитатель МДОУ «Детский сад №8»; 

7. Кисленко Е.В., учитель МОУ «Дмитриевская средняя общеобразовательная 

школа»; 

8. Кузьменко Н.В., Михайленко О.И., учителя МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа №2 им. А.И. Цыбулева»; 

9. Литвинова Ю.А., Горшкова А.Е., учителя МОУ «Илек-Кошарская средняя 

общеобразовательная школа; 

10.  Кузнецова Е.В., учитель МОУ «Илек-Кошарская средняя 

общеобразовательная школа»;  

11.  Маркова О.Н., Калашникова З.И., воспитатели МДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад №7»; 

12. Масалова Е.Н. учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная 

школа №1»; 

13. Пендик Ю.Н., учитель  МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная 

школа №2 им. А.И. Цыбулева»; 

14. Поздняк Ф.В. учитель МОУ «Пролетарская  средняя общеобразовательная 

школа №1»; 

15. Писаренко Е.В. учитель МОУ «Солдатская средняя общеобразовательная 

школа»; 

16.  Скрипченко С.Н., воспитатель МДОУ «Детский сад №3»; 

17. Цыганко Н.Г., Ходосова С.С., воспитатели МДОУ «Центр развития ребенка – 

детский сад №7»; 

18. Юнакова С.В., Ивахненко Е.М., воспитатели МДОУ «Детский сад №3». 



Приложение 2 

к приказу управления образования 

                                                                            от   «       » _______ 2018 г. №  

 

 

  УТВЕРЖДАЮ: 

Заместитель начальника  

 управления образования 

_________________ В.Н. Ткачев 

                                                                           «____» ______________ 2018 г. 

 

 

 

Смета расходов 

на подведение итогов в районной выставке цветочно-декоративных 

композиций «Цвети, мой Ракитянский край!» 
 

№ 

п/п 

Наименование Количество, 

шт. 

Стоимость, 

руб. 

Сумма, руб. 

1 Грамоты 81 15-00 1215 

 Итого:   1215 

 
                                   Итого: тысяча двести пятнадцать  рублей 00 коп.            

 

 

 

 

Смету составила:  Шелист О.С. 
 
 

 

 

 

 

 


